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De norske fjells rikdommer. 
M eta 11 råstoff en e. 

Av Thorolf Vogt. 

(fortsatt fra s. 121). 

5. Gullet. 

Gullet ·er antageliig det første metall menneskene ·lærite å 
"kjenne, det har en mange tusen-årig historie. Stenaldersfolket 
i Norge kjente til gull kanskje henimot 2000 år før Kr., men 
hit op var det kommet ·som importgods fra fjerne trakter. 
Det tidlige kjennskap til gull henger selvsag,t sammen med 
.at det finnes fritt i naturen; det skinnende og tunge metall 
som kunde hamres og formes måt.te frekke til sig opmerk
somheten. Jernet blev jo kjent meget senere, til tross· for at 
der finnes omkring 10 millioner ganger så meget jern som 

_gull i jordskorpen, men jernet er bundet til malmer som det 
må drives ut av med stort besvær. 

Gull finnes næsten overalt i naturen, men selvsagt i liten 
mengde. Selv i almindelig sjøvann finnes det gull: i 1000 
kubikkmeter sjøvann, så meget som det rummes i en terning 
med 10 meters sider, finnes det opløst omtrent 5 gram gull, 
like meget gull som det er i en gull 10 krone. 

I almindelig fjell er det endel mere gull, gjennemsnittlig 
1/50 gram i en kubikkmeter fjell, men for at det skal lønne 
sig å drive dett ut, rrnå det være kanskje 1000 ganger så meget. 
Denne store koncentrasjonen av gullet har imidlertid naturen 
besørget på enkelte steder. Som andre metaller var gullet 
,oprinnelig opløst i de vulkanske smeltemasser som kom op 
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fra dypet, og herfra gikk det delvis over i gassartene som 
strømmet fra eruptivmassene inn i sprekker i fjellet omkring. 
Tilslutt blev gullet avsatt sammen med kvarts på disse sprek
kene. Gull og kvarts hører sammen over hele jorden. Oftest 
er der litt svovlkis og andre mineraler, f. eks. arsenkis, i lag 
med gullkvartsen også. 

I enkelte områder er der koncentrert forholdsvis store 
mengder av ,gul.I på denne eller .lignende vi:s; det nærmeste 
store gullfelt er ved Boliden i Nord-Sverige. Om Norge må 
en nok dessverre si at det ikke er noget gull-land, noget »el 
dorado«, såvidt man vet hittil i hvert fall. Ganger og årer 
av kvarts er riktignok ytterst almindelige, og næsten alle 
inneholder de endel gull, kanskje 100 ganger så meget som 
i fjellet ellers. Men dette er allikevel ikke nok til at det kan 
utnyttes. 

Første gang man vet at det blev funnet gull i Norge var 
i 1644, da det blev pæget mynter av gull fra sølvgrubene på 
Kongsberg. Ellers har gulliet spillet en ytterst liten mlle her. 
Enkelte steder rundt omkring i landet har man funnet så 
pass meget gull at det har vært satt igang grubedrift, men 
dessverre bare for koritere tider. Eidsvoll gullverk var det 
første som blev startet, det var omkring midten av 1700-
årene. Senere har man hatt gulldrift på Bømmel på Vestlan
det og andre steder. For øieblikket forberedes det til drift i 
T1elemark og i Bindalen i Nordland, siden det er så høie 
gullpriser. Det kunde nok tenkes at man kunde bryte den 
gullholdige kvartsen f. eks. ved Eidsvoll, eller Bømmel, eller 
andre steder, og vinne ut gullet som biprodukt ved kobber
verkene som omtalt før. 

Et område i Norge står forsåvidt i en særstilling, det er 
Karasjokk i ind:r.e Finnmark. Her fant man gull i sand og 
grus alt i 1860-årene, og litt vaskes det ut hvert år. Men 
forekoms.tene i fjellet, som gullet stammer fra, har man ikke
funnet. Dettie henger først og fremst sammen med at næsten 
alt fjell i" de indre Finnmarksvidder er dekket med et tykt lag 
av grus. Forekomstene finnes der nok, et eller annet sted i 
grensetraktene mot Finnland, men man vet ikke hvor. 



- 131 -

6. Sink og bly. 

Disse to så forskjellige metaller hører sammen når det 
gjelder deres optreden i naturen, de følges som regel ad på 
malmforekomstene. Blyet hører til de »gamle« metaller, som 
har vært kjent siden oldtiden, i Norge i hvert fall siden eldre 
jernalder og i Sverige siden de senere perioder av bronse
alderen, d. v. s. fra henimot 1000 år før Kr. Om sinken må 
en si at dette metallet både er gammelt og nytt. Messing, 
som jo er en legering av kobber og sink, er kjent fra gammel 
tid, her i Norge således fra de nærmeste århundrer efter Kr., 
men metallisk sink kjente man ikke, den fordamper helt og 
holdent ved primitive smelteprosess.er og går op i røk. 

Messing laget man ved å smelte sammen metallisk kobber 
og en egen sinkmalm, galmei, som vi næsten ikke har her i 
landet. Det var først omkring ål:r 1800 at man for alvor be
gynte å bruke metallisk sink, og først da forelå muligheten 
av å anvende vår norske sinkmalm, sinkblenden. Før var 
denne malm bare et unyttig blendverk, som lignet litt på den 
nyttige blyglansen, men som ikke gav bly, og navnet skriver 
sig da også fra dette. I de eldste årganger fra 1820-åirene 
av vå.Dt første :naiurvidens:kapelige rtidsskrift, » Ma,gaziin for 
N aturvidenskaberne«, kan man lese om »dette merkelige 
metals anvendelse«, med opfordring til å sette igang sink
gruber. 

Det varte imidlertid helt til omkring 1870 før den første> 
sinkgrube, Konnerudgruben ved Drammen, kom igang. Den 
samme gruben hadde karakteristisk nok vært drevet i meget 
eldre tid, men dengang på blyglans, sinkblenden blev kastet 
sammen med gråberget. Driften på blyglans, og da særlig 
på den sølvholdige blyglans, begynte forøvrig tidlig i Norge, 
omkring år 1500 eller muligens lenge før, men har aldri 
spillet nogen større rolle. 

Vi har mange mindre bly- og særlig sink-forekomster 
rundt omkring i landet, f. eks. i Oslo traktene, men vårt største 
råstoff-forråd av sinkmalm har vi nok i kisforekomstene, som 
er omtalt før. Her finnes sinkblenden sammenvokset med 
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andre malmmineraler, og dette forråd blev derfor først gjort 
tilgjengelig ved innførelsen av de nye prosessene for malm
separasjon for få år siden, omkring 1925. En av kisfore
komstene, ved Mo i Rana, drives særskilt på sinkblende, men 
ellers utvinnes dette mineralet som biprodukt. 

for tiden produseres det ikke meget sinkmalm her i 
landet, men allikevel spiller vårt land en viss rolle i sink
industrien. Den billige elektriske kraft på Vestlandet gjør det 
nemlig mulig å importere svære mengder med utenlandsk 
sinkmalm til foredling. Omkring 5 % av verdens metalliske 
sink fremstilles i Norge. 

Sink.en har ·en trofast ledsager i et nær beslektet element, 
~admium. Fremstillingen av dette eiendommelige metall, som 
har sine ganske spesielle anvendelser, begynte først for nogen 
få år siden i Norge, i 1931. Kadmium finnes bare i forsvin
nende liten mengde i sinkmalmen, men metallet koker ved 
litt lavere temperatur. enn sink, så det blir mulig å skille det ut. 

7. De nye tungmetaller. 

Mens metaller som gull, sølv, kobber, bly og j,ern -
man kan kalle dem de gamle tungmetaller - har vært kjent 
siden oldtiden, i tusener av år, blev en rekkie andre metaller 
først opdaget i forholdsvis sen tid, gjennem rent videnskape
lige undersøkelser. De viktigste av de nye tungmetaller, som 
man kan kalle dem, blev opdaget av svenske forskere i den 
annen halvdel av 1700-årene. Svenskene har i det hele gjort 
en stor innsats her, de har bl. a. opdaget ikfoe mindre enn 21 
av die 89 grunnstoffer som ·er kjent idag. 

De tre metaller som blev kjent sist, Hafnium, Rhenium 
og Masurium, blev opdaget i åæne 1923-25 av dansker og 
tyskere; de fo før.ste av .dem b:lev funnet ,i norske mineraler, 
i zirkon og gadolinit. 

De fleste av disse 89 elementer er metaller, og de dukker 
frem og får praktisk anvendelse, det ene efter det annet, 
enfoelte snart efter opdagelsen, andre lang tid efterpå. Her 
kan bare nogen få av dem trekkes frem og omtales. 
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8. Nikkel og kobolt. 

Vi har først og fremst tvillingmetallene nikkel og kobolt, 
som følges så tro.fast ad på! mange forekomster i naturen. 
Begge blev opdaget v,ed midten av 1700-årene av svensker/) 
men navnene lmmmer fra det tys·IDe bergmannssprng: nickel 
og '1mho,ld betyr nærmes,t nisser og .dver,g,er. Sakien var den 
at enkelte mineraler med nikkel og kobolt lignet noget på 
en~eHe k,obbermineraler, men de nanet folk siden de i virke
ligheten ikke inneholdt kobber, og navnene på disse unyttige 
og bedrageriske malmer var nok derfor nærmest å betrakte 
som en slags skjellsord. 

Driften på kobolt blev satt igang forholdsvis tidlig her 
i landet, alt i 1770-årene, på Modum. Dengang var det ikke 
metallet selv man fremstillet, det kom først meget senere, det 
var en koboltforbindels,e som blev brukt til blåfarve, smalte. 
Modum blåfarveverk utvik1et sig efterhånden til å bli landets 
sitør:Sr1:e bergverk, ti. den beste tid .i 1830-40-årene ar.beidet det 
ov,er 1000 mann her. Pål den tiden er det det heter hos 
Asbjørnsen at bergkjerringen i Holleia er ti ganger rikere 
enn Kongsberg-kongen. Men snart var det slutt med rik
dommen. Man opdag,et en annen blåfarve, den kunstige ultra
marin, v,erket gikk tilbake og tilslutt blev det nedlagt. 

Imidlertid var man begynt å anvende tvilling~elementet 
nikkel som metall. Sfarten av nikkeldriften i Norge er ganske 
læærik og interessant. Professor S c h ,e e r e r ved universi
tetet i Oslo drev hvad vi nu vilde kalle geokjemiske under
søkelser av norske malmer, og herunder påviste han alt i 
1,8i37 et ganswe betydelig nikkelinnhold i en ellers temmelig 
ver:diløs magnetkis fra Ertelien på Ringerike, og senere også 
,i mag,netkiis fra andre steder. Som et resuHat av disse under
søkelser blev nikkeldriften tatt o,p i 184~årene, og selv om 
det er gåltt meget op og ned med denne grubedriften, dann~r 
den idag et meget vesentlig ledd i vår bergverksdrift, med 
tydelig opgang for tiden. Forekomstene er spredt omkring 
i landet, med de største ved Evje ovenfor Kristiansand og 

1) Nikkel var allikevel benyttet som metall i legeringer av kine -
serne og inderne alt før begynnelsen av vår tidsregning. 
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ved Hosanger ved Bergen, og eUers med malmfelter i Troms, 
i Nordland, i Trøndelag, i Opland, i Bamle og på Ringerike. 

Nikkelmalmene i Norge hører til samme type som ver
dens ,største nrikkelfeH ved Suidbury i Kanada. ,De blev dannet 
rå en ·· forholdsvis enkd måte, som først blev klarlagt her i 
landet: De er for det første bundet til en bestemt slags mørk 
eruptivbergart, en uomvandlet gabbrovarietet som ofte kalles 
norit. Malmene ligger stort sett langs undersiden eller langs 
sidene av gabbrnklumpene. Denne gabbroen er kommet op 
i smeltet tilstand fra jordens indre, og i smelten skilte det sig 
ut små dråper med bl. a. nikkel bundet til svovl. Dråpene 
var tyngre enn smelten ellers, så de sank tilbunns og samlet 
sig langs undersiden av smeltemassen. Dråpene er som fløte
partiklene i melk, men med den forskjell at her synker fløten 
tilbunns. 

Disse forekomstene inneholder oftest omtrent like meget 
kobber som nikkel, og dessuten -er der et lite innhold av de 
ytterst verdifulle platina-metaller. Platinainnholdet i de nor
ske :rna.faner blev rr sin ·t,iid, .i 1902, påvist v,ed geo.kjemiske 
undersø,ke1:ser av professor J. H. L. Vog it, ,og sp:iiLler nu en 
viiSs rolle i økonomisk henseende. For å rense kobberet -og 
nikkelen, op,løses metaHene og felles ut igjen ved ,e,lekfrolyse, 
men under denne prnsiessen bliir pfatina"metalilene i1gjen i 
slammet. Det er ikke bare platinaet selv som utvinnes, men 
også ·en rekke ITTær.s.1åenide elementer som hører Nil platina
gmpp,en, neml,i.g palladium, rhodium, mtenium, ir,idium -0g 
osmium. 

Siden vi er inn~ på disse yfilerst verdifulle elementer, kan 
det nevnes at platinametallene mest finnes som fritt metall i 
naturen, og da alltid sammen med en bestemt eruptivbergart, 
olivinsten eller serpentin. . Denne bergarten finnes også hos 
oss, men klumper av fritt platina er ikke funnet. Derimot er 
platinameta'1lene påvist kjemisk 1i ber,gar:ten, og i så pa~ sitar 
mengde at der ,i hvert fall kan sies å foreligge en viss mulig
het for utvinning. 

Nikkel og kobolt anvendes nu til dags vesentlig som til
sats til stål, de hører •til de viktigste stålforedlere. Jern er jo 
et forholdsvis uedelt metall. Men ved å sette til jernet en 
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forholdsvis liten meng:de av et eller annet av de nye tung
metaller, skaper man så å si et nytt metall, med helt nye 
egenskaper. Man kan lage et metall som f. eks. ikke ruster, 
hvor meget idet enn utseMes for vær .o,g vind. Man kan skape 
et metall som ikke er så uhyre hårdt, men som er praktisk 
talt uslitelig, når det utsettes for gnidning og friksjon. Eller · 
man kan ilage et uhyre hårdt metaLl, man har en helt ny ~ype 
av hårdmetaller, som skjærer stål med den største letthet 
uten å sløves. Utviklingen av disse nye stålsortene, edel
stålene og hårdmetallene, hører i høi grad nutiden til, og for 
øieblikket 1er det en r:ivende utvi.Jkliing her. Hv,ert å:r skapes der 
nye -ede1srt:ål, man .forsøker sig med stadig nye kombinasjoner 
og nye metaller. Hvem vet om man ikke i fremtiden kommer 
til å forlate almindelig jern og stål \til daglig bruk, og gå 
over til disse fine edelståilene, som ikke ruster eller fortæres. 
Nikkel og kobolt er som sagt to av stålforedlerne, men det 
er mange flere. 

9. Krom. 

Et av dem .er krom, som finnes her i Norge i mineralet 
kromjernsten. Kromjernstenen er svart, næsten som magnet
jernsten, men den er allikevel lett å kjenne i naturen, siden 
den alltid finnes sammen med bare en bestemt fjellso:rtt, nem
Hg ·oMvii.rnsten el'ler serpent.in, den samrrne berg.arten som pla
tinaet hører hjemme i. Finner man et svart mineral i en sånn 
bergart, kan man være praktisk falt sikiker på at det er krom
jernsten. 

Metallet blev opdaget i slutten av 1,790-årene, og navnet 
fikk det efter det· greske ord for farve~ siden det har sterkt 
farv,ete forbindelser. Kromgult vil f. eks. være almindelig 
kjent. Det var også som råstoff for farver at krom først blev 
anvendt. Mineralet kromjernsten blev først funnet her i lan
det av mineralogen professor E s m a r k omkring · 1.820, og 
alt omkring 1830 begynte den første grube driften på det nye 
stoff. Det var ved Ferag,en ved Røros, men ellers har man 
serpentin med kr.omj,ernSJten på ,en rekke steder ,i 1lan.det, sær
lig i den centrale del av Syd-Norge og i Nordland. ·Til å 
begynne med blev kromjernsten:en brukt som· råstoff til far-
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ver, her i landet blev således Leren kromfabrikk ved Trond
heim anlagt ,i 1832. Den ·er forlengst nedlaig1t, men istedet er 
der kommet smelteverk til fremstilling av ferrokrom i Trond- · 
heim. Idag brukes næsten all krom til stålforedling. Driften 
på d~ norske krnmgruber har værl drevet ,i ganske Uten .s.tdil, 
ofte bare med nogen få mann, men med avbrytelser har den 
vart siden 1830. Ifjor blev det således tatt ut endel krom-· 
jernsten ved Feragen, der hvor driften begynte, men i vinter · 
er der ingen drift. 

10. Molybden. 

Et stålforedlingsmetall som spiller en langt større rolle 
enn ·krom i norsk bergverksdrift er molybden. Metallet blev · 
opdaget av den store svenske kjemiker S c h e e 1 e i 1770-· 
årene, men denne gang varte det over 100 år før de økono
misk vik1:ige resultater kom Men så blev disse til gjengjeld. 
av stor betydning for vårt lands bergindustri. Det kan være· 
av ,interesse å minne ,om hvor,ledes molybden først bilev på
vist i Norge, siden det står i forbindelse med den første virk
somhet av Selskapet for Norges Vel, som har feiret sitt 125-
års-jubileurn i vinter. I stiftelses.året 1810 blev en løitnant 
F 1 or sendt ut av selskapet på en stipendiereise til det syd
ligste Norge, og bl. a. fikk han i opdrag å få rede på :en 
forekomst av grafit, som skulde finnes her. Det blev satt op· 
en premie på 50 riksdaler for den som kunde påivise fore-· 
kornster av grafi1: eller kakkelovnssværte for ham. F 1 or 
korn tilbake med prøver som han mente var grafit, men som 
viste sig å være molybdenglans. Dengang hadde molybden
glans :ingen sær.Eg interesse, r0,g premien blev fo:nmoden:tldg · 
ikke utbetalt, men henimot 100 år efter blev der anlagt en: 
stor grubedrift ved finnestedet. 

Molybdenglansen er et ganske bløtt mineral, som marr 
kan skrive med som grafit Det er forsåvidt stor likhet mel-· 
lem disse mineralene i farve også, så det hender enda at der· 
tas feil av dem, av folk som skulde vite bedre. Navnet molyb
den kommer forresten av det greske ord for bly eller bly-
malm; vi har jo i parentes bemerket ordet blyant for våre 
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grafit-stifter. I gamle dager blev disse tre helt forskjellige 
saker blandet sammen. 

Den norske grubedrift på molybdenglans blev tatt op 
ved midten av 1880-årene, og har senere utviklet sig meget 
sterkt, særskilt under verdenskrigen får man dessverre si. For 
på grunn av sine stålforedlende eg,enskaper blev det en vold
som efterspørsel efter molybden da. Men heldigvis er der et 
stort og stadig stigende behov til almindelig fredelig bruk 
I 19.313 var der etpar hundre mann ved denne grubedriften i 
Norge, og driften er i stadig økning. For tiden leverer Norge 
omkring 10 % av verdensproduksjonen. Molybdenglansen 
her 1i landet hører :særskilt hjemme -på Sørlandet, med Knaben 
i Fjotland som det største malmfelt. Ellers finnes dette mine
ralet i Sydøst-Norge og i Nordland. 

Også molybdenglans finnes i naturen på en bestemt mMe, 
nemlig i granit sammen med kvarts. I hvert fall meget av 
molybdenglansen er avsatt av meget varme gassarter som 
kom fra graniten. Den finnes somme steder som renere par
tier på sprekker, men det meste finnes ganske fint fordelt i 
berget. Muligheten for å utvinne molybdenglans i større 
stil her i landet blev i grunnen først skapt da man fikk de 
nye metoder for malmseparasjon. Malmen ved vårt største 
verk inneholder gjennemsnittlig bare 0,2~,3 % molybden
glans, men den finknuses og mineralet skilles ut ved en skum
ningsprosess, flotasjonen, så man får et koncentrat med prak
tisk talt ren molybdenglans. 

Sammen med molybdenglans finnes undertiden, også her 
i Norge, et mineral som inneholder metallet wolfram. Det 
brukes på samme måte som molybden. 

11. Titan. 

Hvad molybden angår er Norge et av hovedlandene for · 
produksjonen, og det samme gjelder for titan. · Titan har nok 
også en vii:ss .anvendelse som 1Hsais iti:1 edelstål, men her er det 
gått slik at hovedmassen går til å lage et farvestoff, titanhvitt. 
Det viktigste titanmineral er titanjemsten, et helt svart mine
ral, og det er da gansike paradoksalt at det er dette kull-
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svarte mineralet som man lager den moderne malefarven 
titanhvitt av. De som utarbeidet disse metodene var professor 
F a r u p og direktør J e b s e ,n, det var 1i 190~, •og siden er 
dette norske farvestoffet gått over hele verden. Vi har også 
kanskje de største råstoffkildene til fremstillingen, med store 
grubeanlegg nede ved Ekersund. Her skjer der for øieblikket 
utvidelser med storproduksjon som mål. Saken er den at 
titanhvitt vel kan ansees som den beste hvitfarve man har. 
Den har større dekk-kraft enn den almindelige hvitfarve, som 
er sinkhvitt, og den er også ,overlegen Uke ,overfor blyhv,iitit: 
blyhviitt farves nemhg mørk av sv:ovJhokLige gassarter og 
er dessuten giftig, mens titanhvitt ikke har disse uheldige 
egenskaper. 

Titan ,er ikke noget sjeldent element. Det finnes gjennem
snittlig en 15-20 kg titan i en kubikkmeter almindelig fjell, 
men ofte finnes det koncentrert i særlige malmer, sammen 
med jern. Nede ved Ekersund-Sokndal inneholder rålm.al
men omtrent 20 % titansyre, og der lages et koncentrat med 
omtærnt idet dobbelte :innho,Ld. Her har man ov,ernrdenUig 
store forråd. Men ellers har man her i landet ·en rekke 
forekomster med lavere titaninnhold; de kan nærmest drives 
som jernforekomster, men det kan også vinnes titan fra dem. 

12. V anadin. 

P,å al:le malmforekoms.1er hvor man har tiitan, har man 
et verdifullt metall i liten mengde, nemlig V ana din. Navnet 
kommer av Vanadis, et annet .navn for Frøya som jo var av 
vanernes ett. Vanadin er meget v,erdifullt som tilsats til edel
stål, og utnyttelsen her i Norge begynte for få år siden. 

13. Lettmetallene. 

Tilslutt skal jeg nevne litt om våire råstoffer for lettmetal
lene, nemlig aluminium, magnesium og beryllium. Som alle 
vet ·er aluminium et merkelig lett metall, det har 3 ganger så 
Men mmvekt som jern. Men magnesiium er ennu meget !let
ten~, det har 4~~ ganger så liten rumvekt som jern, og beryl
lium er ennu litt ·1ettere. Beryllium er bare litt over 1112 gan-
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ger .så .turngrt som vann. Aluminium ,o,g magnesium f.innes 
begge i overordentlig stor mengde i jordskorpen. I en kubikk
meter fjell finnes det gjennemsnittlig over 200 kg aluminium 
og over 50 kg magnesium. Disse metallene hører med til 
jordskorpens hoved-bestanddeler, og det kan da forundre at 
de er blitt så sent kjent .og at de først har fått anvendelse for 
alvor i vår egen tid. Dette henger sammen med at de er 
bundet så ·OvernridentHg .kraftig i s:ine fopbtindek;er, :så idet først 
er lyktes å foemstille dem i større stil ved anvendelse av elek
trisk kraft. Det er den rnoderne elektrokjemiske industri som 
har løst denne opgave. 

14. Aluminium. 

Hv.ad ailuminiu.m angår, har vi .som bekjeT111: en stor alumi
nium-.industri her i landet, men med fremmed råstoff. Over 
10 % av verdensproduksjonen kommer fra Norge. Den gang 
da metallet først blev fremstillet var alun utgangsmaterialet, 
og navnet skriv.er sig fra alumen, det latinske ord for alun. 
Men den industrielle fremstilling går ut fra bauxit, et slags 
forvitringsprodukt som ikke finnes i Norge, det importeres 
fra Frankrike. Det kan imidlertid minnes om at metoden til 
fremstillingen delvis er norsik, et viktig ledd i prosessen er 
nemlig professor H a r a 1 d P ,e d e r s e n s metode til frem
stilling av rent aluminiumoksyd. Da denne metoden blev 
innføDt, blev dette 'ledd i prndrnksj,onen over.f.lyttet fra Frank
rike til Norge, noget som betydde ikke lite for norsk arbeidsliv. 

Spørsmålet her er iimidler1id om der kan f1innes norske 
råstoffer til aluminiumfremstilling. I almindelig . fjell må en 
si at metallet er så sterkt bundet at det ikke går å utvinne 
det i praksis; en får nemlig ikke bragt stoffene over i opløse
lig form selv om man anvender sterke syrer. Men med en
kelte mineraler og bergarter, som har en ganske spesiell op
freden, er dette anderledes. La oss først se på forholdene i 
Italia, hvor man har store anlegg til aluminium-fremstilling 
av bergarter, som man nærmest kunde kalle gråfjell. Vesuv
lavaene -i,nneho:Lder nemlig store mengder av nninernlet leucit, 
som bl. a. bestålf av aluminium og kali, og som angripes av 
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sterke syrer. Av disse lavaene begynte man i 1924 å frem
stille aluminium, og ved siden får man den verdifulle kali
gjødning som biprodukt. Dessverre finnes ikke leucit i Norge, 
såvidt vi vet hittil i hvert fall. 

Men alt tidligere var det utarbeidet to no,get lignende 
metoder her i ilande1, med sikte på anvendelse av :spesielle 
norske råstoffer. Den ene er professor V i c t or O o 1 d -
sch m d d 1 s metorde rri:l fremsitiHing av aluminiumo'ksy<l av 
labradorsten, og den annen er professor H a r a 1 d P e d e r
s ens metode, med blåleire som utgangsmateriale. Begge 
råstoffer · inneholder omkring en fjerdedel med aluminium
oksyd, og begge lar sig delvis opløse i sterke syrer. Vi har 
nok av disse råstoffene også. Den beste labradorsten finnes 
det hele fjell av i det indre av Sognefjorden, og blåleire har 
vi som bekjent ingen mangel på. Den beste finnes i Trønde
lag. Man kunde nevne et mineral til i denne forbindelse, 
nemlig nefelin, som finnes i store mengder ved Larvikskan
ten, men den er opblandet med andre mineraler. For tiden 
har disse metoder ikke funnet anvendelse i praksis, og frem
tiden får vise hvad de kan bringe. 

15. Magnesium. 

Magnesium, det annet lettmetall, anvendes mindre i ren 
tilstand, men har en meget stor anvendelse som tilsetning til 
aluminium. I virkeligheten består meget av det vi i daglig 
tale kaller for aluminium av aluminium-magnesium-legerin
g.er. OgiSå her har vi store mengder med råstoffer, sorn i 
fremtiden vil kunne bli anvendt til fremstilling av magnesium. 
Vi har et mineral magnesit, med magnesia og kullsyre. Det 
finnes bare på ,en enkelt forekomst i større mengde i ren til
stand, men i store mengder som tilblanding til enkelte berg
arter, som klebersten. Videre har vi en bergart dolomit, med 
kalk og magnesia og kullsyre, som finnes i svære mengder i 
Nordland og særlig i Finnmark. 

16. Beryllium. 

Nogen ord skal tilslutt nevnes om det letteste av alle 
lettmetaller, nemlig beryllium. Det er et sjeldent metall, 
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motsetning til de to foregåiende, og det er ikke så lenge siden 
det er •lyktes å fremstiUe det ·i .teknisk imåilesito<kk. Det brukes 
fomten som tilhlandi,ng ti.I de andre lettmefaller også som 
tilsats til kobber, tiledelkobber. Med beryllium forholder det 
sig så at vi har her i landet det råstoff som metallet fremstilles 
av. Beryll var inntil for få år siden ansett som et mineral som 
bare hadde videnskapelig interesse. Det fantes i våre mineral
samlinger, som et av de mange mineraler fra vå:re fel.dspat
ganger. Nu danner det råsfoffet <til Beryllium-fremsNlh.ng. I 
de seneste år har det vært tatt ut adskillig beryll her i landet, 
særskilt ovenfor Kristiansand. 

Menneskets kvantitative vitaminbehov. 
Av magister Ottar Rygh. 1) 

Ved siden av å fastslå hvilke vitaminer som er til stede i 
et eller annet preparat eller næringsmiddel, er det av adskil
lig interesse også ål bringe på det rene hvor meget av vita.
minene isom kan være til sfode. Dette blev til å begynne med 
gjort på den måte at man benyttet den vanlige forsøksteknikk 
når det gjelder vitaminer. Man satte dertil egnede forsøksdyr 
på en kost som var mest mulig fullstendig, men som manglet 
det vitamin forsøket gjaldt. Man forsøkte så å finne ut hvor 
stor~ mengder av det stoff man skulde undersøke som akkurat 
måtte til, enten for å forebygge, eller for å helbrede de vita
minmangelsymptomer som måtte opstå som følge av grunn -
kosten. På denne måte fikk man bragt på det rene den minste 
mengde av det stoff man skulde undersøke som var nødven
dig for å forebygge f. eks. skjørbuk hos marsvin, rakit hos 
rotter, eller beriberi hos duer, alt eftersom forsøkene gjaldt 
vitamin C, vitamin D eller vitamin B. På denne mMe kunde 
man bringe de enkelte næringsmidlers, respektive preparaters, 
relative vitamininnhold på det rene. 

1) foredrag i Biologisk Selskap, Oslo, 13. desember 1934. 
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Som man vet får og.så mennesket de sarrnme vitaminman
g:elsykdommer s.omdyrene, når de tilsvarende viitaan1nermang.ler 
i kosten. Disse vitaminmangelsykdommer .helbredes eller fore
bygges nøiaktig som hos dyrene ved at der tilføres nærings
midler, som inneholder vedkommende vitamin. Hittil har vi 
:imiidle:ntiJd jk:ke vi:ssd: hvm store mengder av v1taminer, respek1ive 
vitaminholdige næringsmidler, mennesket måtte ha tilført for at 
vitaminmangelsykdommene akkurat skulde forebygges eller 
helbredes. Dette har efter min mening representert et stort 
hull i vår viden om disse ting. Og det av flere grunner. 
Den vik~igste turde vel være den, at vi på! grunn av dcitte 
ubekjentskap til menneskets daglige vitaminbehov ikke har 
vært istand til å beregne hvor stor vitamintilførselen gjennem 
den daglige kost må være. Mens vi på tilfredsstillende måte 
kunde beregne kostens innhold av eggehvitestoffer, fett og 
kullhydrater - altså dens kalorier - og dessuten dens inn
hold av salter og vann, stod man uten holdepunkter når det 
gjaldt en kvantitativ beregning av vitaminbehovet. Resultatet 
var, at når det gjaldt forsørgelsen med vitaminer, gav man 
de næringsmidler forrangen som i forsøk med dyr hadde 
lagt for dagen et stort vitamininnhold. Dette kunde lede til 
at sådanne næringsmidler kom til å innta en altfor bred plass, 
så man risikerte ensidighet. Det vilde også være å forutse at 
kaloribehovet blev mindre godt tilgodesett. Selvsagt vilde det 
ideelle være om vi blev istand til å beregne "ikke bare antallet 
av de nødvendige kalorier i kosten, men også den nødven
dige vitaminmengde. 

Blandt de senere fremskritt på vitaminforskningens om
råde kan vi også notere forsøkene på å fastslå menneskets 
kvantitative vitaminbehov. Forsøkene har dels hatt til for
mål å finne ut hvor stor,e vitaminmengder der må til for å 
helbrede en allerede tilstedeværende vitaminmangelsykdom. 
Da forsøk av denne slags av lett forståelige grunner bare 
kan regne med et begrenset forsøksmateriale, er grunnlaget 
for bedømmelsen av resultatet ennu alt for spinkelt til å til
late nogen avgjørende slutninger. Adskillig bedre stiller det 
sig nå,r det gjelder forsøkene på å fastslå hvor store de 
vifaminmengder er, .som daghg må tilføres f11i.ske mennes!ker 
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for å holde dem i vitamin-balanse. De første forsøk i denne 
retning blev gjort av Got h 1 in. Han påviste, at det gamle 
kjente fenomen at hudkapilar,ene blir skjøre ved skjørbuk, lar 
sig benytte til å fastslå et menneskes C-vitaminstandard. Dette 
tillot ham å diagnostisere selv meget lette grader av skjørbuk. 
Det tillot ham også å bestemme hvilke mengder av vitamin 
C i form av citronsaft s,om måtte tilføres ,et menneske hver 
dag for at vedkommende skulde være i C-vitaminbalanse. Selv 
med den unøiaktighet som forsøksteknikken innebar, lyktes 
det Got h 1 in å fastslå den nødvendige dagsmengde av 
appelsinsaft eller citronsaft til 40-60 cm3

• 

Dette var for vitamin C's vedkommende. For de andre 
vitaminer måtte man søke andre veier. Man fikk her en meget 
betydningsfull hjelp fra den del av vitaminforskningen som 
beskjefti,g,er s:ig me:d renfre.mstiiH,ing av de fornkj,elhge virta
minsubstanser. Efterhvert som de aktive vitaminlegemer blev 
isolert, eller nærmet sig sin isolasjon, fant man forskjellige 
egenskaper ved idem, som gjorde ai: man kunde bes1temme 
deres mengde på en rask og enkel måte uten forsøk med dyr. 
Dette . betød selvsagt en enorm lettelse for de videre forsøk. 
Det blev mulig å forfølge de enkelte vitaminsubstanser på 
deres vei gjennem menneskets organisme. Det kunde konstateres 
hvor store mengder det blev tilført gjennem næringen, hvilke 
mengder som fantes i blodet, og hvilke mengder som utskiHes 
igjen gjennem urin og ekskrementer. Man kunde også ved 
obduksjoner efter plutselige dødsfall bringe på det rene vita
minenes lagringsforhold i organismens forskjellige organer. 
De forskjellige forsøksresultater som dette ,ledet (fal, kunde 
man sammenholde med tidligere og samtidige erfaringer fra 
forsøk med dyr, og man kunde gjøre sig op en vel begrunnet 
mening om hvor stort menneskets vitaminforbruk var, og 
altså også hvor store vitaminmengder der må tilføres for at 
det skal være i vitaminbalanse. Det sier sig selv at de nød
vendige vitaminmengder kun kan angis innen visse grenser, 
som skyldes individuelle variasjoner, forskjellige lagringsfor
hold, ( den hunlige organismes lager av vitamin A er således 
større enn den mannliges), forskjellige forbruksforhold, kfr. 
svangerskap, samt naturligvis den viktige omstendighet at 
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selve den kvantitative nøiaktighet ved vitaminforsøkene ennu 
lar endel tilbake å ønske. Jeg skul de da ha lyst til å omtale 
hvor stort menneskets behov for de forskjellige vitaminer er, 
og i tilslutning til det undersøke i hvilken grad det daglige 
vitaminbehov på en rimelig måte kan tenkes å bli dekket. 

Først og fremst må vi da ha et mål for vitaminmengden. 
fra forskjellige hold er det blitt foreslått en rekke enheter for 
vitaminer. Disse enheter har vært basert pål vitaminbehovet 
hos forsøksdyr, og enhetene har ~. størrelse vekslet efter for .. 
søksmetodikken, og av andre grunner, og der har hersket 
adskillig forvirring på grunn av de mange forskjellige enheter 
som har vært foreslått. For å komme bort fra disse tilstan
der, har Nasjonenes Forbunds komite for standardisering av 
vitaminer, foreslått spesielle internasjonale enheter for hvert 
enkelt vitamin. Disse internasjonale enheter refererer sig og
så til forsøk med dyr. Ved hjdp av utstrakte sammen.lignende 
forsøk er man nu nådd til utregningsfaktorer for de forskjd
lige tidEgere brukte vitaminenheter, så man kan omregne 
dem til internasjonale enheter, - som altså nu brukes som et 
felles mål for vitamininnholdet. De internasjonale vitamin
enhetier kan også brukes ;frl å måle mennes,~ets vtitaminihehov, 
med de erfaringer vi nu har om hvor meget vitamin et men
neske trenger om dag,en. Vi skal derfor til våre beregninger 
bruke int,ernasjonatle enheter. I ved:s1ående taheH (1) finnesop
ført de substanser som danner grunnlaget for de internasjo
nale enheters definisjon. Man har valgt de lettest tilgjenge
lige og best definerte substanser. Således har man for vita
min A valgt karotin, hvis molekyl i organismen splittes i to 
like store deler, som begge er identiske med vitamin A. Karo
itin er en vel .definert kjemisk for1bindeLse. Grunnfaget for 
den rintema:sjonale A-enhet er 0,6 y P-Karotiin, siom er doo :kura
tive rottedagsdose. Menneskets dagsbehov for karntin er 1 
mg, hvilket svarer til 1700 internasjonale enheter A. For 
vitamin B/s vedkommende har man som enhet det rene kry
stal'l!inske B1 , hvis summeformer nu er fastslått. Grunnlaget 
for den internasjonale enhet er 2 y, som er den kurative rotte~ 
dagsdose. Hos mennesket er dagsbehovet 1 mg, eller 500 
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Tabell 1. 

Standardmengde, 
Standardsubstans Internasjonal enhet 

0,6-( 
~-Karotin, C40 H56 Ca. 1/a kurativ 

Rottedagsdose 

C 1 2H 1 6 N 4 0S 2T 
{Rent B 1 ) Kurativ Rottedose 

(Rent B2 , Laktofla- (2·r) 
vin, C11 H 20 0 6 N Kurativ Rottedose 

Askorbinsyre, 
0,05 mg. 

1/io Profy lakti~k 
C 6 H8 0 6 Marsvindagsdose 

Substans D 21 Ultra- 0,025-r 
violett bestrålet Er- Profylaktisk Rotte-

gosterin,C 2 8 H 4 8 0H dagsdose 

Menneskets dagsbeh. 

Mengde I 
Antall 

enheter 

1 mg. 1700 

1 mg. 500 

1 mg. 500 

10- 20mg. 200-400 

2-lOr 80-400 

:internasjonale enheter. For vitamin B/s vedkommende er det 
-ennu ikke for,eslått nogen internasjonal enhet. Foreløbig 
:måles enhetene for detite rvifamin ved hjelp av det rene B2 
:lactoflavin. Her representerer en enhet 2 y, som er den kura
tive rottedagsdose. Hos mennesket er behovet 1 mg, eller 500 
renheter om dagen. For de øvrige B-vitaminers vedkommende 
,er de nødvendige dagsdoser ikke kjent, og der er ikke definert 
110gen enheter. De forskjeUige B-vitaminer forekommer gjerne 
:sammen som et kompleks, og vi vil derfor for enkelheten,s 
:skyld ved våre senere beregninger behandle vitamin B som 
-et kompleks, og gå ut fra at vi behøver 500 enheter B-kom
:pleks om dagen. 

Som mål for vitamin C har man valgt askorbinsyre, hvis 
formel er fastslått. (Jeg skal ikke her komme inn på de 
-kjemiske og biologiske forhold ved vitamin C). Enheten er 
:her definert som 0,05 mg ascorbinsyre, som er 1

/ 10 av den 
:profylaktiske marsvindagsdose. Hos mennesket er den nød-

10 
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vendige dagsmengde ascorbinsyre 10-20 mg. Dette gir 
200---400 internasjomJle enheter pr. dag. 

For vitamin D har man hittil brukt det ved bestråling 
dannede vitamin D 2 som mål for den internasjonale enhet. 
Da det senere er blitt påvist at det vitamin D som finnes i 
nafaren, er forskjellig fra dette synte1fr9ke v1ifamin D, bruker 
man også en standardisert torskelevertran som internasjonalt 
mål for vitamin D. forholdene er her titt innviklet, idet det 
vitamin D som finnes i torskelevertran selv om det har den 
samme virkning ved forsøk med rotter, viser en langt inten
sere virkning hos mennesket. Dette synes også å være tilfelle 
med et tredje viitamin D, s•om finnes .i naforsmør ,og i .grønne 
planter. De forskjellige forsøk på ål bestemme menneskets 
vitamin D-behov har på grunn av dette falt litt forskjellig 
ut. Mens således en internasjonal enhet på grunnlag av det 
syntetiske - altså det ved bestråling fremstillede - vitamin 
D, svaær til en mengde av 0,025 y, som er den profylaktiske 
rn:ttiedagsdose, kan behovet hos mennesket, efter de forsøk 
som himl er bliitt gjort, vaniere fra 2 til 40 y, elrlier fra 80 MI 
400 internasjonale enheter pr. dag. 

For de andre kjente V:itaminers vedkommende, altså for 
vitamineine E, H, I, samt for faktorene B3 - B1 , er de nød
vendi,ge dagsmengder ikke kjent hverken ho1s forsøksdyr ell!er 
mennesker. Jeg skal derfor 'ikk,e behMl;dl'e disise vitaminer her. 

De nødvendige dagsmengder av de vitamiiner som jeg 
har omtalt for Dem, er som sagt beregnet under den forut
setning at vedkommende organisme er ,i daglig vitamin
balanse. Dette forutsetter ikke bare at de mengder av vita
miner som tilføres daglig, er av rimelig 1størrelse, men også 
at ider ,er it·il :st·ede et :i,dee,H forho,1d rrnelilem ide enkeLte vitaminer, 
og mellem de enkelte vitaminer og de enkelte næringsstoffer 
forøvnig. Der er neml1ig til :stede en v1ss vekselv.i.Dkni·ng meHem 
viitaminene innbyr.des, og selvsagt mellem v,itamiillene og de 
e.gentllig,e nær.ings,stoffer. Et eksempel på det før,ste har vi 
i vitamiin:ene A og C, som tydeligvis samarbeider. De er begge 
ok1sydasjon:skatalysatorer, o,g det ser ut som om de begge 
griper inn d de s;amme ok:sydaisjon.-reduksjonsprosesser. 
Det siger sig da selv at di:sse prosesser har det mest idee11e 
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fonløp når de to v,itaminer er 1-t,i.l stede i riktig forhold. Bannet 
eksemp,el på hv:or vikfi.g v.iitaminhafans1en kan være har vi i for
holdet me:Uem vitaminene C og D. Mens et marsvin som får 
en :skjørbukfrembrirn.genide kost, kan greie sii'g med 5-7 cm3 

appets:insaft om dagen for å få skjørbuken forebygget, vil 
\Sielv den tædobb,elte mengde appersinsaft ikke kum1e fore
bygge ,skjørbuken,, hVJis marsvinet får 500 internasjoinale en
heter vitamin D om dagen. Der er altså en antagonisme 
mellem vitaminene C o,g D. Det er først når de gis i forhold 
som motsvarer hVier,andre at den 1ideeUe minstedagsmengde 
er tiLsi:rekkelig. Vi kan ytterlligere rnevne det forhold som 
består meUem vitamin D og vitamin B. Hvis dos·eringen 
av v1itamin, D overdrives sterkt, f.eks. med 3500 ganger den 
nødv,endi,ge minste-diagnose, optrer de bekjente giftvirkninger 
som følge av for meget vitamin D. Disse giftvirkninger mot
virkes :i høi grad av v1itamin, B. Hvilken faktor av B-kom
plefosd det er som her er viirk:som, er ikke helt på det rene. 
Vi må også regnie med et samarbeide meUem vitaminene A 
og D. Det synes som om naturen har en hensikt med å la 
disse to v.itaminer forekomme så ofte ,sammen som tilfellet er. 
V1itamin D virker som bekjent forkalkende, men det ser ut 
som om forkalkningsprosessen. først kommer ·ig,ang når V:ita
min A er tiil :sri-eide. 

Hvilke forhold som består meUem vitaminene og de 
egentlige nærdngsstoffer kjenner vi foreløbig ikke så meget 
m, iilttoss for at spørsmålet ,er overmåf.e viktig. En · av de 
få ting vi vet er at vitamin B1 står i forhold til kullhydrat
oms,etnin,gen, og dessuten viet vi at f.ett kan spare vitamin B1 . 

Vi .ka,n forøvri,g ,ikke forilate dette kap:H.tel om samvir,ket 
mem,em v!itaminieine og de øvrige nær1ing,S1Stoff er uten å nevne de 
synsmåter ang.ående disse tin1g som er fremsatt av K o 11 at h. 
Mens andre forskere heHer til det syn at avdtami:no.sene er 
mangelsykdommer, er Kollath snarere av den opfatning at det 
er vitaminene som frembringer diss.e sykdommer. Denne op
fotndng forklarer K o 11 at h nærmere på den måte, at han 
tror det teor:etisk er mulig å sammensette en kost som består 
av almindelige næringsstoffer, men som ,er fullstendig fri for 
vitaminer, og som aHikeveli kan holde forsøksdyrene i live 
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gjennem ,et ,lengere tiidsrnm. De liivsprosesser som en sådan 
grunnkost betinger, er selvsagt meget beskjedne, men er 
grunnkosten niktig sammensatt, er det slett likke så kort tids
rum det er mulig å få forsøksdyrene til å leve. Føier man så 
til denne grunnkost et eller annet vitamin, setter dette vitamin 
:Nvsprnsessiene ,i sving p.å en for forsøksdyrene skjebnesvanger 
måte, så det vitamin :som man skulde tro det måtte være 
gurnstig å få tilført, i virkeligheten får fatal hetydnd111g. På 
sammi; rnMe mener K o 11 at h at det går også når der er 
.fler.e vitaminer ;tj,l .stede. De vH nemlig ·bringe 'livsprosessene 
op på et nivå som er høåere ,en det kostsammernsem,ingen til-
1later. Det er først når minimumsmerngdene av alle vitaminer 
og næriingsstoffer er dekket, at det kan bli tale om noget helt 
normalt 1liv. Jeg kan :ikk,e forsitå annet enn at ,den opfatniing 
som K o 11 ·la t h her gjør sig Nl talsmann for - at det er de 
vifaminer som er rt1i1l stede 1som fremb11inger virtamirnnangel
symptomenie, og at det er de vitaminer som mangler som 
vilde ha virket foreby,ggende ved sitt ITTærvær - har meget 
for s1ig. Ved at spørsmålet .angripes også fra den side K o I
l a t h ser det, tror jeg det V1il være murig å nå frem til en 
rask,ere løsning av Vlitaminprob'lemene. 

Det er også en annen ting vedrørende vitaminenes for· 
hold til de øvrige kos•tbestanddeler som jeg må nevne, og 
det er vitamin D's forhold til kostens innhold av fosforsyre 
og kalk. Hvis forholdet mellem fosforsyre og kalk i .kosten 
er ideelt, og mengdeforholdene tilstrekkelige, vil der ikke op
stå rakitt. Forrykkes derimot det ideelle forhold, vil chansene 
for rakitt bli større og større, inntil rakittmuligheten blir 
størst når forholdet mellem kalk og fosforsyre blir omtrent 4. 
I siste tilfelle vil der tren~es -en maksimal mengde vitamin 
D for at normal kalkdannelse skal finne sted. Behovet for 
vitamin D blir mindre jo mere forholdet kalk - fosforsyr..e 
fjerner sig fra forholdet 4. Det sier sig selv at det under 
disse omstendigheter er vanskelig å angi noget helt sikkert 
dagsbehov for vitamin D - særlig når vi tar i betraktning de 
omstendigheter jeg allerede har nevnt om at der finnes tre 
forskjellige D-vitaminer med vekslende biologisk effekt. For
holdet blir ikk,e bedre ved den omstendighet at der i mange 
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kornarter finnes et stoff som motvirker vitamin D's virksom
het, som med andre ord er istand til å frembringe rakitt. 
Forholdene vedrørende dette stoff eller disse stoffer er ennu 
lite klarlagt, så vi kjenner for nærværende ikke til naturens 
mening med denne foranstaltning. Det kan bare nevnes som 
et kuriosum, at den nevnte rakittfrembringende faktor følger 
kornarienes fett, og gjenfinnes efter forsepningen i disses for
sepelige del, altså blandt de frie fettsyrer. Ved våirt vitamin· 
institutt har vi også kunnet vise, at det vitamin D som finnes 
i grønne planter, for 4

/ 5 vedkommende også finnes blandt de 
frie fettsyrer. Vi er altså i den merkelige situasjon at vi har 
to planteprodukter som består av frie fettsyrer, og hvorav 
det ene frembring,er rakitt og det annet helbreder den. 

Disse digresjoner har også til hensikt å vise at det er 
forbundet med visse vanskeligheter å angi den nødvendige 
vitaminmengde tallmessig. De forskjellige ·ernæringsfaktorer 
vil kunne veksle i sitt innbyrdes forhold, og dette vil natur
ligvis medføre endel vekslinger også hvad vitaminbehovet 
angår, - alt eftersom forholdene ligger til rette. Vi må altså 
ægne med mulige avvikelser i vitaminbehovet når det gjelder 
den daglige næring, avvikelser som selvsagt ikke blir svært 
store så lenge tilførselen av de forskj,ellige næringsstoffer 
holder sig innenfor rimelige grenser. 

Av andre avvikelser fra det normale vitaminbehov som 
v,i, må regne med, ,er ,de som føil,g,er av iindiv.1denes fors.kj,elhge 
alder. Såiledes behøver den voksende organisme mere av de 
forskjellige vitaminer enn den voksne, derimot lagrer den 
voksne organisme større vitaminmengder. forholdene er ennu 
ikke så meget undersøkt, men det synes som om forskjellen 
i vitaminbehov hos voksende og voksen organisme absolutt 
sett ikke er svært forskjellig - når man altså bo,rtser fra or
skjellen i legemsvekt. Under begrepet voksende må vi også 
henregne svangerskap. Her er vitaminbehovet større, særlig 
hvaid angår ,de f,ettopløsie1J:ig,e vi1aminer. 

Det kunde være interessant å vise eksempler påi bereg
ning av vitamininnholdet i forskjellige næring9midler. Det 
kunde også være interessant å vise hvordan man kunde bygge 
op en dietliste som var ideell i alle henseender ut fra det 
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kjennskap vi for tiden har til legemets krav til kalorier, sal
ter, vann og vitaminer. Jeg tror imidlertid at det vil være 
likeså interessant om vi tar for oss et eller annet offentlig 
kostregulativ, som er sammensatt efter de erfaringer vi sitter 
inne med angående legemets næringsbehov, og som samtidig 
gjennem årene er blitt bearbeidet og gjort egnet til praktisk 
bruk. Jeg har da som eksempel valgt å gjennemgå et regu
lativ som hæren anvender, nærmere bestemt det regulativ 
som brukes i de avdelinger som forpleies fra hærens proviant
magasin i Oslo. Dette regulativ omfatter en spiseseddel på 
14 dager, en spiseseddel som både fra kaloristandpunkt sett 
er fullt tilfredsstillende, og som man også fra husmorstand
punkt sett må betrakte som utmerket. Skal vi nu undersøke 
hvordan det er med vitamintilførselen gjennem denne spise
seddel, behøver vi ikke ta med de mange stoff er som spise
seddelen inneholder og som ikke inneholder vitaminer, som) L 
eks. salt, sukker, ris, pepper o. s. v. De stoffer som inneholder 
vitaminer vil ofte forekomme Uere ganger i spiseseddelen. Vi 
kan derfor trekke de forskjellige mengder av disse stoffer 
sammen, og angi for hvert enkelt næringsstoff hvor store 
mengder av det der går med gjennemsnittlig i løpet av en 
hel uke. Det regulativ vi skal behandle, forutsetter foruten 
de retter som er opført hv,er dag, også endel variasjoner. Ved 
disse beregrninger har j.eg fornøkt å nå frem Hl det 
virkelige gjennemsnitt for en uke, idet jeg har tatt hensyn 
rti,l :sp·iseseddelens vieksling,er gjennem et heM år Før vi 
ser nærmeæ på rdet .nevnte :kositmgul.attiv, skal jeg få an
føæ følg.ende fabel.I ,over vitamininnholdet i då.ve11Se nær,ings
m1dler. (Tabell 2). Wtaminmeng,dene er her a,ngiitt i -inter
nasj.onale enheter pr. ,gram. Som man v:i1l se 'betyr denne 
tabell - som her offentliggjøres for første gang - et viktig 
fremskritt i forhold til de tidHgere anvendte forholdstall eller 
pluss-tegn, idet det her ikke dreier sig om relative verdier, 
men om absolutte mål for vitaminmengden. Det er denne 
tabell vi skal legge til grunn for ber,egningen av vitamin
mengdene i det kostregulativ vi skal behandle. I vedstående 
sammenstilling (tabell 3) har jeg opført de forskjellige næ
ringsstoffer tabellmessig, og så følger i de forskjellige kolon-
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Tabell 2. 

Ojennemsnittlig vitamininnhold i diverse næringsmidler. 
Internasjonale enheter pr. gram. 

Torskelevertran ........ . 
Mager fisk, torsk ...... . 
.Fet fisk, sild, makrell ... . 
Klippfi$k ............. .. 
Torskerogn ............ . 
Kjøtt av planteetere ..... . 
Lever av planteetere .... . 
Melk, frisk ............. . 
.Fløte .. ....... .. ... .... : 
Smør ............. .. ... . 
Egg, plomme .......... . 
Brød, fint ............. . 
Brød, grovt ............ . 
Havregryn ............. . 
Byggryn ............... . 
Erter .................. . 
.Salat .................. . 
.Spinat ................. . 
Kål ................... . 
.Kål, kokt .............. . 
Kål, tørret og kokt ..... . 
Blomkål, kokt .......... . 
Tomat .......... ..... · .. . 
Gulrot ................. . 
Kålrabi ................ . 
Potet .................. . 
Løk . .................. . 
.Appels. Citron, Grapefruit 
Bringebær ............. . 
.Rips .................. . 
.Multer ................ . 
.Solbær ................ . 
Nyper ................. . 
Epler .................. . 
Svisker ................ . 
.Sopp, Kantareller fra friland 

Vitamingruppe 

A B I C D 

700-1000 
0,08--0,10 

0,67 
0,8-1,0 
10 
0-0,1 
4 
0,7-1,0 
2 

10-20 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
2 

34 

1 
0 
0,2 

20 
0,1 
0 
0,1 
0,2 
0,5 
0,5 
0,2 
1 
0,2 
0,14' 
0,2 
0 

0 
0,05 
0,07 
0,07 

0,1-0,2 
2 
0,06 
0,05 

10 
0,2-0,3 
0,4-0,6 

0,5 
0,3 
0,6 
1,67 
1,67 
1,67 
1,67 

12,5 
1,67 
1,67 
0,1 
0,025 
0,05 
0,05 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,2 
0,3 
0,09 
0 

0 
0 
0 
0 

0 

0-0,2 

0 
0 
0 
0 
0 

10 
5 

10 
1,67 
1,67 
0,7 
2,5 
0,3 

0,7-1,0 
0,7-1,0 

0,7 
1,67 
1, 1 
0,8 
5 
5 

20 
0,7 
0 
0 

150 
0,4-0,5 

3,3 
0,8 
5 
0 

10 
0,25--0,30 

0,7 
4 

0 
0 
0 
0 
0 
Spor 
Spor 

0 
0 

0 

0,7 
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Tabell 3. 
Internasjonale vitaminenheter pr. uke i ett år. 

Næringsmiddel I Mengde 1-A_ V_l 1_·ta_Bm_in----=t=-r--=~:....::p_e_l - D-

Melk: I 
Uskummet ................. . 
Skummet (med minst 0,50/o fett) 
Kondensert 621100 boks: .... . 

Brød (750 7) ................. . 
Margarin .................... . 
Smør ........................ . 
Poteter ............ . ..... . ... . 
Hvetemel .................... . 
Helegryn .................... . 
Havregryn ................... . 
Erter ........................ . 
Eplesyltetøi .................. . 
Saft, gj. snitts ................ . 
Kjøtt, gj. snitts ............ ... . 
Klippf sk .................... . 
fiskefilet. gj. 

(makrell, helldisk m. m.) ... . 
Sild, salt e. stekt ............. . 
Svisker ...................... . 
Løk ......................... . 
Kål, frisk, kokt .............. . 

,, , tørret, ,, .... .. ........ . 
Kålrot .............. . ........ . 
Gulrot, kokt, frisk ............ . 

,, , tørret, kokt ........... . 

0,6 L 
5,5 L 

209 g. 
5250" 
686" 

10 " 
2900" 

40" 
55" 

14G " 
120" 
40" 

0,12 L 
1650 g 
135" 
276" 

100" 
40" 
17,5 g 

660 g 
24" 

100 " 
293" 

17 " 

Sum 

510 I 
500 

1068 

5145 
150 

6 

83 
122 
76 

67 
8 
2 

660 

10 

I 
6153 
620 

15180 I 

36 
330 

78 
1969 

275 
126 

145 2465 
10 
17 
70 
72 
12 
60 

253 
10 
12 

7 
4 

28 
60 

1 12 
1102 1102 
300 40 

3 85 

:~ I 9~ 

4534 1 4348 

165 
165· 
342 

2744 
40, 

330, 

4269 

Ukebehov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11980 3500 1400- 560-
2800 2800 

Overskudd... .... ...................... 3280 1034 1548- 1469--
2948 3709 

- ,,- 0/o............................ 27,5 29,5 55,6- 52,4-· 
I I 210,6 662 

.l 
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ner de enkel,te vitamingrupper. I '1:ilslutning til hvert enkelt 
næringsmiddel står opført den mengde som regulativet fast~ 
sett.er ,i gj,ennemsn.i'tt pr. uk·e i iløpet av ~ år. 5om man vi•l se 
av denne sammenstilling er det vitamin B-gruppen som fore
komm~r oftest og jevnest fordelt over de forskjellige nærings
midler, mens vitamin D-gruppen forekommer sparsomst. En
del av postene i:renger en litt nærmere forklaring. Således 
skjer fordelingen av uskummet, skummet og kondensert melk 
efter det praktiske behov. Disse melkesorter kan efter regu
lativet i:ildels ombyttes med hverandre. Jeg har forsøkt å 
komme det gjennemsnittlige så nær som mulig. Også de 
forskjellige fiskesorter er gjenstand for veksling, idet det 
anvendes forskjellige fiskefileter, makrell, hellefisk o. s. v. 
Vitaminmengdene er beregnet gjennemsnittlig for de mengder 
av disse fiskesorter som virkelig er kommet til anvendelse. 
Når der i tabellen er opført kål og gulernt både som friske 
og som tørrede, er grunnen til dette den, at de friske grønn
saker anvendes i de 10 av årets 12 måneder, mens tørrede 
grønnsaker anvendes i 2, nemlig mai og juni, da friske grønn
saker av denne art er vanskelig å skaffe til rimelig pris. Jeg 
har altså regnet at der i hver uke brukes 1 0

/ 12 friske og 2
/ 1 2 

tørrede grønnsaker for å få et gjennemsnitt for hele året. 
Ellers vil jo en uke i desember stille sig anderiedes enn en 
uke i juni f. eks. Ellers er det å bemerke at der også er reg
net gjennemsnitt for de to uker regula1ivei: omfatter. Hvis vi 
nu multipliserer det antall gram som står opført for vedkom
mende næringsmidler med antallet av internasjonale enheter 
for vitaminene - som angis i tabellen over vitamininnholdett 
kommer vi til de tallmessige vitaminmengder som står opf ørt 
i kolonnene for de forskjellige vitamingrupper. Legger vi så 
antallet av vitaminenheter sammen, finner vi hvor stort tøtal
antallet har vært gjennem hele uken. 

Sammenholder vi dette med me_nneskets virkelige behov 
for de forskjellige vitaminer, ser vi at regulativet bringer 
overskudd for samtlige vitaminers vedkommende. Overskud
det er for vitamin A's vedkommende 27,5 pct., for B 29,5 
pct., for C 55,6-210,6 pd. og for D 52,4--662 pct., eftersom 
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man regner med den øvre eller nedre grense for behovet. 
Som man ser et meget bra resultat. 

Det er selvsagt ikke nogen lilætil sak å sammensette en 
diet så den gir aldeles nøiaktig den riktige mengde vitaminer, 
særlig når vi ser hvor jevnt fordelt vitaminsubstansene er i 
de forskj,ellige næringsmidler. Ved å beregne vitamininnhol
det kan man imidlertid i praksis overbevise sig om at der er 
vitaminer nok i kosten, eventuelt påvise om der er noget 
vitaminunderskudd, og påvise hvordan dette vil kunne dekkes. 

Foruten de forskjellige omstendigheter jeg har nevnt 
her, og soon ,gjør ai idet kun er .omtrentli,ge grenseverdier 
vtl kam angi for vitam~nbehovet, er det :slutteHg et par forhold 
jeg .gjerne vil nevne. Av tabellen t0ver V1itamindnnh.01det frem
går det at der i mange 111æningsmidiier kan finnes vekslende 
vitamininnhold, som kan følge årstidenes variasjoner og andre 
iindividue11.1.e forskjelligheter, f.eks. forskjellen fra den ene 
planteart tii'1 den annen og lignende. Ytterligere et forholld 
er å ta ,i betraktning" og det er den letthet hvormed vitamin
substans-ene optas 1i tarmkanalen. Dernne kan være høist for
skjellig . . Der kan såfodes muligens være grunn til å anta 
at det vitamin D som finnes i natursmør, og som er assosiert 
med fettsyre, kan optas lettere i tarmkanalen sammen med 
fettsyrene, som jo :i alle trlfelle settes ,i frihet under fordø.idsen, 
enn f.eks. de to andre vtltamirri D, som fø.Iiger det uforsepelige, 
og som aHså :ikke iskulde ha fullt så sifore chan:s,er ti1I å bli 
utnyttet fullt ut. Ennu mere slående blir disse forhold hos 
vitamin E - antistenHitetsvitamdnet - som vi hvad de kvanti
tative forhold angår ikke ,skal komme nærmere 'ioo på, da 
vi ikke kjenner disse så nø,ie. Dette vitamin er ,et av de mest 
utbredte i nædrngismidlene, o.g det :skulde synes vanskelig å 
undgå å få nok av det. At der a11likevel forekommer titf elle 
av E-viitamin~defis1it, ,skulde man være svært tH'bøi~Hg til å 
fro måtte skyldes den omstendighet :at optagelsesforholdene 
for dette vtltamin muHg,ens :i de nevrn,te tilf eUe kan 1figge 
vanskeli,gere an ,enn normalt. I det store hele vil dmidlertid 
vitaminbehovet ligge slik an som jeg har anført i de 
forskjellige iabeller. Vi har altså nu midler i hende til å 
regne ut det kvantitative 1irnnhol'd av vitaminer i ko,sien, på 
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samme måte som vi før kunde beregne kostens kaloniinnhold. 
Fremdeles er ,avveksri'11,g det store løsen når det gjelder å 
sammensette <li.eter, rrnen det rer ,selvsagrt: ,også b:m å kunne 
overbevise :siig ,om at de idieter man bruker, iinneho'1der nok 
av de stoffer som vi til enhver tid vet er nødvendig for nor
mal vekst o.g tflivse11• 

Bokanmeldelser. 

William 0. Hodgson D. Se.: The natural History of 
the Herring in the Southern North Sea. London 1934. 

Denne bok er basiert på tre forelesninger holdt av for
fatteren som B u c k 1 a n d - professor for året 1933. Der 
eksisterer nemlig i England et fond opkalt efter donatoren 
D r. B u c kl a .nid, hvis ,styre hvert år utser en pernon som 
skal holde fordesninger j praktisk f1isker.ifonskn1ing. For
fatteren giir her en oversikt over de engelske s;i,ldeunder
søkeliser som for en stor de'L har vært utf01i vied statens 
fiskerilaborator:ium i Lowestoft. Vi får her et billede av sildens 
Livshistonie fra deni klekkes ut .av egget og tit deru er voksen 
og gyteferdig. Hov,edvekten, legg-es dog på den voksne sild 
som jo danner det v,esentHge grunnlag for de store silde
fiskeriier utfor Eng1ands østky,st, og forf. gir em fremstilLing 
av de store v,eks1inger i de forskjeHigie årgangers inidiivid
nikdom og avgangen i bestanden ved fuske og ved naturlig 
død, undersøkelser som bygger på den.i av nornke fonskere 
utarbeidede metode å avlese sildens alder på skjellet. For
fatteren har prøvet å omsette disse undersøke'l,ser i praksis 
ved å ,gii offiisietLlie forutsigelser for sildefisket ~ Eng.land. 

Di:ss·e forutsigelser har ,tiildel:s ,g:i:tt gode resuHa1ter, men 
man får også et levende inntrykk av de mange vanskeligheter 
.::;.om her melder sig, idet .s.å mange fak,torer som man ennu 
ikke har 1·iLstækkehg ,kjennskap fal, her sp·iUer 1inn. Så,ledes 
blev det i 1933 vars.let ;et ii<llig ,o.g r.iktt fiske, men dette slog 
ikke til. Silden innfant sig ,ikke på de sedvanlige plasser 
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før 1Iangt frem 1i :sesong·en og dr.iverne måtte gjøre fange reiser 
for å finne frem til stimene. Ved et tokt på feltet med fiskeri
laboratoniiets undersø1H:~1sesfartø,i kunde man lokalisere et 
enormt heMe av phy1:,opla.nikfon bestående av visse Diafomeer 
helt fra kysten og langt ut i Nordsjøen, fra bunnen og op til 
ov,erflaten og siilden blev ståiende utenfor dette belte. Først 
når S!i:enk v1ind hadde renset op på en del foka:le ,områder, 
innfant silden: sig der. 

Dette er et slående ekisempel på noen av de ennu ube
regnelige faktmer som kan .påvirke 1silden.s bevegelser. 

Boken kan på idet heste anbefaJes til dem siom på en '1ett-
1est måte ønsker å få en over.sJkt over hvor langt man er 
kommet med utf orskruinigen av det biologiiske grunnlag for 
et av de sitørs~e fiskerier 1i Europa. 

Sven Runnstrøm. 

H. Spencer Jones: General Astronomy. Second Edition, 
London 1934. pp. 437, prds 12/6. 

I sin bok 1vender Spe n c er Jones sig mer 1,i,1 den 
interesserte amatør enn til den fagstuderende. Boken er fri 
for høiere matematikk og g.ir baæ -noen elementære utled
ntinger, men fr.emstiUingen er oViern1t preget av matemahsk 
tankegang. 

De første avsntitt om jorden! og om de astronomiske 
instrumenter ,og onet,oder vil for de fleste være en inn-
1Iredning, som de vi1l :søke å legge hurtig ba'k .siiig for å kunne 
ta fatt på følgende beskr:ivelse arv solen, p,lanetene og stjer
nene. Di1sse vil man ,le.se med 1s1tiigende interesse, for for
fatteren ,g,ir her en meget fy;ldi,g fremsitillting av hvad man 
vet om våre naboer J. verdernsrummet og redegjør for hvor-
1liedes man har fått vtite det. 

Det ,er karakterisuisk at av::sntittet om stjerner er øket fra 
tre kap:i~ler .i 1922 iil forn kapitler .nu, s.Hk a1 <let fyller en 
tredjedel av boken. Nettop på detie område har utvtiklingen 
vært veldig, og omfanget er derfor øket sterkt for å kunne ta 
de nyeste æsu1tater med. 

Jeg kan ikke gi noen fagHg bedømmelse av S p en c e r 
Jon, es' bok, men! hans navn borger for iinnhol?et. Jeg må 
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nøiie mig med å fremholde ai den er ov,erordend:ltlg klar, vel
.skreven og lettlest til tross for sitt tildels v:anske1ige stoff, 
og at den derfor nettop er en bok for dem, som ønsker å 
øke sitt kjennskap til astronomierns resu'Liater og opgaver. 
Det ligger :nær å tilf øiie at den, på grunn av sitt brede anllegg 
og sin store flikdom på detaljer, v~l være særl:ig skikket til 
videresiudium for dem hv,is ånteresse for astronomien er 
vakt em,er stimu~'ert gjennem Ros ,se 1 ands »Stjerne
himmelen«. 

H. U. S. 

Småstykker. 

Cellekjerner fra devon-tiden. - Under arbeidet med 
fossile planter må en i almindelighet nøie sig med å studere rester 
opbevart som avtrykk på lagflater av skifer eller sandsten, og 
prise sig heldig om der er noget forkullet stoff tilbake, som man 
med kjemiske hjelpemidler kan få oksydert og klaret op, så at 
ialfall endel overhudsstrukturer (som spaltåpningenes form) eller 
sporer og blomsterstøv blir synlige. Det ekte forstenede materi-

fig. 1. 
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ale er derimot sørgelig sjeldent; der er så mange betingelser som 
må være opfylt, om planteavfall skal bli gjennemtrengt med 
kiselsyre ell. 1. før det råtner op, og således bli bevart som sten, 
at det kan betegnes som undtagelsestilfelle. Til gjengjeld kan 
man på den måte få eventyrlig god opbevaring selv av de fineste 
detaljer i cellebygningen. Det er dette som har gjort disse få 
forekomster så berømte, - de forkislede devonplanter fra Rhynie 
i Skotland, coat-balls i mange kull-lag fra karbon-tiden, det franske 
materiale fra Grand Croix o. a. st. (karbon-perm), og endel fra 
jura-tiden, bl. a. glimrende forkislede saker fra frans Josefs Land. 

Der er nu nylig blitt offentliggjort fotografier av protoplasma 
med cellekjerner hos devon-planter. Det er professor W. Zimmer
mann i Tiibingen, som har studert snitt av forkislede stykker av 
den berømte Asteroxylon mack iei fra Rhynie. Som det vil sees 
av hosstående reproduksjon er disse anatomiske detaljer tydelige 
nok i disse stykker, hvis alder man regner i hundrer av millioner 
år, - naget overraskende, når en tar i betraktning hvor lett for
gjengelige slike saker er i frisk tilstand; prof. Zimmermann mener 
efter eksperimenter at disse deler må være blitt ,)fiksert« i sterkt 
surt vann (med humussyrer) umiddelbart efter døden. 

0. A. H. 

Tidlig parring hos stær. Den 13. januar 1935 kl. 12.30 
så jeg en stær-han som satt i det store treet like Yed avfalls
rummet for blader i Nygårdsparken, Bergen. Han sang en hel 
serie, flakset med vingene og lot halsfjærene synke som om våren. 
Så fløi han over veien til en hu_n som satt på det lille huset 
ved marinefunksjonærenes bygg, og foretok parring; begge parter
så ut til å ha hvetebrødsdager. 

Så tidlig parring har jeg aldri før sett hos stær. Det var sol 
og lunt, men dagen ellers ganske kold. 

Robert Kloster. 

Luftspeiling. Det syn som hr. Havnø forteller om i sep
tembuheftet av »Naturen« 1934 har efter all sannsynlighet vært
en luftspeiling. Det hele kan forklares hvis vi antar at der var 
et vertikalt sprang i lufttettheten rett over ham. Lysstråler fra 
fuglene, vel å merke når de var over hodet på ham, vilde da 
bli krummet slik at der fra et punkt kunde komme lys ad flere 
veier til øiet og dermed også danne sig flere billeder. Når lys- . 
strålenf. er krumme, ser vi billedet av et punkt i retning av tan
genten til en stråle der hvor den møter· øiet. 

På hosstående figur er det almindelige tilfelle at det kommer· 
lys ad 3 forskjellige veier til øiet, inntegnet. Lysstrålene 1 og 2 
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gir billedet a av pilen A. Strålene 4 og 3 gir det omvendte 
billede b, og 5 og 6 danner c. Hvis det f. eks. kom 3 fugler 
inn i det uhomogene luftskikt, vilde de straks bli til 9. I dette 
tilfelle vilde man ikke kunne skjelne mellem de omvendte og de 
oprette billeder av fuglene. 

< 

Fig. 1. Luftens tetthet avtar i pilens retning. 

Om billedene skal bli forstørret eller forminsket, beror på 
den vinkel som lysstrålene fra gjenstandens endepunkter danner 
med hverandre der hvor de treffer øiet. Det har nok vært rød
nebbterner hr. Havnø har sett. At han spesielt la merke til de 
røde nebb er naturlig, da de blev forstørret og rødt er en farve 
som selv på lange avstander virker kraftig på øiet. Lysstrålenes 
krumning på figuren er for anskuelighetens skyld ydersi overdrevet. 

Odd Aarø. 

Sjeldne gjester. I de siste år, sannsynligvis på grund av 
de milde vintre i Finnmark, har man hatt besøk av fremmede fugle 
som har sit tilhold i langt sydligere egne. Således ankom de1-
til Gåsøy på Ingøy nordvest i Finnmark den 8. mars d. a. en 
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flokk viber (Vanellus Vanellus). Disse opholdt sig på stedet i 
flere dage og iakttokes siste gang 16. mars, da det imidlertid satte 
inn med kulde, og fuglene forsvandt. Man kan ikke minnes å 
ha sett viber her før. Gåsøy, 20. mars 1935. 

Arne Digre. 

Sjeldent fuglebesøk. Den 19. mars d. a. ankom der til 
gården Lenningen på Ingøy i Finnmark et par kornkråker (Corvus 
Fugilegus). fuglene opholder sig der fremdeles og er ganske 
tamme. Om eftermiddagen og nettene er de borte, men kommer 
koustant tilbake hver rno1gen, for så å holde Ul på lakene og 
bortover jordet. 

Det er første gang denne kråkeart vites sett her oppe, og 
det skal bli interessant å se om de hekker her. 

Gåsøy, 17. april 1935. 
Arne Digre. 

En underlig prothese. Med vedkommendes samtykke 
refereres følgende: Sommeren 1922 skjøt Kr i sti an H. F j o ne 
i Nittedal et voksent ekorn. Det ene øie var gått tapt. Det merkelige 
var nu at der på øiets plass satt en ordinær hasselnøtt som var 
vel avhamset og så ut til å være av eldre datum. Sakens riktig-
het kan bevidnes av mange. H. Delgobe. 

Nye voksestader for storvaksi barlind. I aprilheftet 
s. 127, 7 de linje nedanfra er di verre kom en eit misstak. Der 
star »3,20 m i diameter«. Skal vera 3,20 m i rundmal. 

Olaf Hanssen. 

Temperatur og nedbør i Norge. 
(Meddelt ved B. ]. Birkeland, meteorolog ved Det meteorologiske institutt). 

Mars 1935. 

Temperatur Nedbør 
Stasjo-

M.d I Avv. I I I I I Avvrvv· 1 I 0, ner dl l - fra Max. Dag Min. Dag Sum fra fra Max. 0 e norm. norm. norm. 

o C o C oc o C mm mm I 0/o mml 

Bodø .. .. -1.2 +o.9 6 8 -11 2 74 + 13 + 21 18 1 ~ Tr.heim -1.4 +o.6 5 8 -12 4 38 - 20 - 34 12 26 
Bergen 3.1 + 1.1 1 12 14 

- 5 I 
3 121 - 17 - 12 25 20 

(Fredriks-
berg) 

Oksø .... 1.9 + 1.0 8 26 - 5 3 21 \ - 45 - 68 7 6 
Dalen .. .. -1.l -0.1 10 21 -12 l 26 - 32 - 55 9 20 
Oslo .. ... . 0.4 + 1.2 14 26 - 8 4 50 + 12 + 32 15 20 
Lille-
hammer -3.3 + o.3 9 26 -17 4 18 - 17 - 49 8 21 
Dovre .. -5.3 -0.1 8 11 -20 4 19 - 2 - 10 6 27 



'NATUREN 
begynte med januar 1935 sin 59de .årgang (6te rnkkes 9.de årgang) 
og har således nådd en alder som intet annet po.pulært naturviden
skapeL1g tidsskr.ift d de noroiske land. 

NATUREN 
bdngier hver måned et rikt og allsidig lesestoff, hentet fra a.Me 
naturvi,ctenskapens fagområder. De Heste artikler er rikt ililusfrert. 
T1iidsskriftet vil i.il enhver Hd søke å hio.lde sin lesekrets underrettet 
om naturvidenskapenes viktigste fremskritt o:g vil dessuten efter 

t- eviie Mdra til å utb,1e en større kunookap om og en bedre for
s,tåelse av vårt fedrelands rike ·og avvekslende natur. 

NATUREN 
har til fremme av sin opgav~-sikret sig ' bistand av tallrike ansette 
medarbeidere i de fot:skjetliige deler av fandet og bringer dessuten 
jevnlig oversettelser og bearbeidciser efiter de beste .utenlandske 
'kilder. 

NATUREN 
r ,har i en rekike av år, som en anerkjennelse av sitt -almennyttige 

form~1l_, moifatL et åI1Hg statsbidrag som for dctt.e budigettår er 
bevilget med kr. 800. 

NATUREN > 

burde-kunne .få en -ennu lang,t større u>tbredelse, enn det ·hitti1l har 
hatt. Der ·kreves in.gen sr:erlige naturvidenskapelige forkunnskaper_ 
for å .Jsu_nne lese dets anti:kler med funt wtbytt~. 

NATUREN 
utgis av _ Bergens Museum ,og utkommer i J.oommisji0n på John 

· Griegs forlag; det redigeres av prof. dr. Torbjørn Gaarder, under 
medvinkniiig ~v en redaksj.on~}{omite, beståen~ av: p,rof. dr .. 
A. Brinkmann, .prof. dr. Oscar Hagem, prof. dr. B. Helland-Hansen 

· og prof. '.d.r. Carl Fred. Kolde~l!:P· 



fra 
Lederen av de norske i?rdskjelvsundersøkelser. 

Jeg tillater mig herved å rette en inntrengende anmodning 
til det interesserte publikum om å innsende beretninger om frem
tidige norske jordskjelv. Det gjelder særlig å få rede på, når 
jordskjelvet inntraff, hvorledes bevegelsen _var, hvilke virkninger 
den -hadde, i hvilken retning den forplantet sig, og hvorledes 
det ledsagende lydfenomen var. Enhver oplysning er imidlertid 
av verd, hvor ufullstendig den enn kan være. Fullstendige 
spørsmålslister til utfylning sendes gratis ved lfenvendelse til 
Bergens Museums jordskjelvsstasjon, hvortil de utfylte spørsmåls~ 
lister også bedes sendt. 

Bergens Museums jordskjelvsstasjon i mars 1926. 

Carl Fred. Kolderup. 

Nedbøriakttagelser i Norge, 
årgang" XXXIX, 1933, er utkommet i kommisjon hos H. Asche
houg & Co., utgitt av Det Norske Meteorologiske Institutt. Pris 
kr. 2.00~ 

Dansk -Kennelklub. 
,!) 

Aarskontingent 12 Kr. med Organ Tidsskriftet Hunden frit tilsendt. 

Tidsskriftet Hunden. 
Abonnem. alene 6 Kr. aarl.; Kundgjør;lser opt. Hl liillig Takst. Prøvehefte frit. 

Dansk Hundestambog. Aarlig Udstilling, 

Stormgade 2-?~ Aaben fra 10-2. Tlf. Byen- 3475. København Bo 

--Dansk ornitologisk Forening -
er stiftet 1906. Formanden er Overlæge I. Helms, Nakkebølle 
Sanatorium, . Pejrup St. Fyen. · foreningens Tidsskrift udkommer 
aarlig med 4 illustrerede Hefter og koster pr. Aargang 8 Kr~ og 
faas ved Henvendelse til_ :Kassereren, Kontorchef -Axel Koefoeds
Tordens~joldsgade1 13, København, I(. 
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